
MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

1913/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2.023 

Dispõe sobre: Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente no 

valor de R$ 1.525.86000 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, oitocentos 

e sessenta reais), que especifica, 

DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 43, da Lei Federal n.° 

4.320/64, e devidamente autorizado Artigo 10,  da Lei Municipal n° 1 .139/2022, 

DECRETA 

Artigo. 10  - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha 

Paulista, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.525.860,00 (um milhão, quinhentos e vinte e 

cinco mil, oitocentos e sessenta reais), destinados a suprir os elementos de despesas, discriminados pela 

funcional programática, abaixo detalhada: 

Suplementação: 
02.01 ADMINISTRAÇÃO 
02.01.04 BOMBEIROS 

Funcional: 061820002.2.055000 Manutenção dos serviços de bombeiro 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variaveis pessoal civil 
Despesa: 525 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 2.000,00 

02.04 FINANÇAS E CONTABILIDADE 
02.02.04 COMPRAS E MATERIAIS 

Funcional: 041230003.2.012000 - Manutenção do departamento de compras 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 713 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 2.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.01 ENSINO INFANTIL 

Funcional: 123650008.2.017000 - Manutenção do ensino infantil 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 817 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 500,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

Funcional: 123610004.2.013000 - Manutenção do ensino fundamental 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 963 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 80.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 1029 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 40.000,00 

www.euclidesdacunha.spgov.br  



MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 

  

  

CNPJ 67.662.437/0001-61 
TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides cia Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 - equipamentos e material permanente 
Despesa: 892 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 30.000,00 

Funcional: 123610004.2.015000 - Manutenção do transporte escolar 
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 1107 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 300.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 1111 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 351.360,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.06 MERENDA ESCOLAR 

Funcional: 123060005.2.014000 - Manutenção da merenda escolar 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1379 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 100.000,00 

02.04 SAUDE 
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Funcional: 103010024.3.039000 Manutenção do departamento de saúde 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1538 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 100.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.93.39.00.0000 - outro serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 3661 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 150.000,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS  PUBLICOS 
02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS 

Funcional: 267820017.2.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 2517 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 200.000,00 

02.07 ASSISTENCIA SOCIAL 
02.07.02 FUNDO MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional: 082440021.2.032000 Manutenção do serviço social geral 
Categoria da Despesa: 3.3.90.32.00.0000 - material, bem ou serviço de distribuição gratuita 
Despesa: 3051 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 160.000,00 

(wwweucticiesciacunha sp govbr) 



MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

  

02.07 ASSISTENCIA SOCIAL 
02.07.03 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL A FAMÍLIA 

Funcional: 082440020.2.035000 - Manutenção do programa de proteção social a familia 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 3199 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 10.000,00 

Art. 20  - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado 
anulação total/parcial no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) e superávit 
financeiro no valor de R$ R$ 1 .525.860,00 (oitocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais), 
nos termos do inc. II do § 10  do art. 43 da lei federal n. 4.320/64, da seguinte dotação abaixo; 

Redução: 
02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.03 FUNDEB 

Funcional: 12360018.2.027000 Manutenção do FUNDEB 70% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1170 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 650.000,00 

Art. 31  - Esse Decretj ntrará em vigor na data de sua publicação. 

OMÍNOS MENTE LOPES 
/ Prefkíto 

Publicado e registrado na data supra. 

CET!F1C3 E DOU FE QUE 
PU3LJQUjE 

NO MURAL O PRESENTE 
EX 1 •_J.__i. i 

Luciana Éstá de Frtas 
24-312.081-3 

Setor de Secretaria 

www.euclidesdacunhaesp.gov.br  


